bium est, si quae in regno nostro — — beue acta, statuta atque decreta sunt,

inviolabiliter nostro studuerimus tempore custodire ; et quae contra rationis ordinem

acta vel ordinata sunt — — disposiierimus — — per hnius edicti nostri tenorem

generaliter emendare.

DER CAPITULARIEN. 17

Quam auctoritateui vel edictum perpetuis temporibus valifurmn,

manus nostrae subscriptionibus decrevimus roborandum.

Dieselbe Bestimmung findet sich ferner in dem wichtigen Decretum

desselljcn Königs, welches Leges I. p. 11 abgedruckt ist und am Ende

(cap. 10) lautet:.

Et quae in Dei nomine pro tcnore pacis constituimus et in per-

petuo volumus custodire, intcrdiccntes ut si quis a iudicibus lumc

decretum violare praesumpserit, vitae incurrat periculum; et ista

omnia autedicta nostra sicut priora Stare iubemus.

Dasselbe Princip nun, welches nach diesen Anführungen für die

Merovingische Gesetzgebung gegolten hat, ist auch imter den Karolingern

mafsgebend gewesen. Dafür findet sich der Beweis in der auf dem

Reichstage zu Aachen 817 zu Stande gekommenen Gesetzgebung, welche

Ludwig der Fromme in einem Reichsabschiede zusanimengcfafst hat

(Leges L p. 204—216). Es werden hier ihrem Inhalte nach drei Arten

der Reichsgesetze unterschieden:

1. Die Kirchengesetze (p. 20G— 209):

Haec capitula proprie ad episcopos vel ad ordiues quosque eccle-

siasticos pertinentia, quae non solum hi observare, sed etiam

sibi subiectis vel commissis facienda perdocere debeut.

2. Gesetze, welche als Novellen zu den Stammesrechten erlassen sind

(p. 210—213):

Incipiunt capitula quae legibus addenda sunt, quae et missi et

comites habere et ceteris nota facere debeut.

3. Allgemeine Reichsgesetze (p. 214. 215)''):

Item incipiunt alia capitula quae per se scribenda et ab omnibus

observanda sunt.

Der Ausdruck: capitula per se scribenda wird jetzt gewöhnlich als ein

technischer der Karolingischen Gesetzgebung angesehen; allein er kommt,

so viel ich sehe, nur an dieser Stelle vor und bezeichnet eben rein

äufserlich den Gegensatz der allgemeinen weltlichen Reichsgesetze zu

den Novellen, welche sich auf die Stammesrechte beziehen").

2^) Nämlich cap. 1 — 8, vgl. Boretius, die Capitularien S. 145.

") Stobbe , Geschichte der deutscheo Rechtsquellen I. S. 222 belegt Note 39

den Sprachgebrauch der capitula per sc scribenda mit den Worten: „z. B. die

2
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Für diese dreifache Gesetzgebuiiir lint nun der Kaiser ein senicin-

sames Eint'iihrungsgesetz erlassen (p. 204— 2U()), in wclelicni er sicii